
REGISTRO GENERALE N. 167 del 10/03/2022 

 

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 167 del 10/03/2022 

DETERMINAZIONE N. 108 DEL 09/03/2022 
PROPOSTA N. 337 del 08/03/2022 

 
OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI PER GLI ANNI 2022/2023. LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL 

BROKER COMUNALE DEI PREMI DOVUTI PER L'ANNO 2022 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visto l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 

dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 

Visti l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), i quali disciplinano le modalità e i limiti 

dell’esercizio provvisorio; 

Visti i decreti di nomina dei responsabili di servizio n. 6, 7 e 8 del 01/02/2022 e 10 del 15/02/2022; 

Vista la delibera di G.C. n. 224 del 07/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2021 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 511/2021 di indizione della procedura di 

affidamento delle polizze assicurative “Responsabilità Civile verso Terzi e Verso Prestatori 

d’Opera” (RCT/O), “Responsabilità Civile patrimoniale dell'Ente”,” Rischio furto e incendio”, 

“Responsabilità Civile ramo autoveicoli”, “Tutela legale” e “Polizza assicurativa multi-risk opere 

d’arte” del Comune di Trevignano Romano; 

Richiamata altresì la propria precedente determinazione n. 559/2021 di affidamento dei servizi di 

copertura assicurativa per le annualità 2022/2023, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della l. n. 120/2020, 

alle compagnie assicurative individuate tramite indagine di mercato effettuata dalla Brokeritaly 

Consulting S.r.l., comunicate con nota prot. n. 18126/2021, come di seguito indicato in dettaglio per 

ogni lotto: 

- Lotto 1 - Polizza assicurativa responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera CIG n. 

90207530DF, affidata alla LLOYD'S INSURANCE COMPANY SA con premio annuo pari a € 

20.750,00 e quindi per l’importo totale di € 41.500,00; 

- Lotto 2 - Polizza assicurativa responsabilità civile patrimoniale dell'Ente CIG n. 902076391D, 

affidata alla LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA con premio annuo pari a € 4.706,63 e quindi 

per l’importo complessivo di € 9.413,26; 

- Lotto 3 - Polizza assicurativa rischio furto CIG n. 902077208D, affidata a SARA 

ASSICURAZIONI SPA con premio annuo pari a € 800,00 e quindi per l’importo complessivo di € 

1.600,00; 

- Lotto 4 - Polizza assicurativa rischio incendio CIG n. 9020785B44, affidata a REALEMUTUA 

con premio annuo pari a € 3.975,00 e quindi per l’importo complessivo di € 7.950,00; 

- Lotto 5 - Polizze assicurative responsabilità civile ramo autoveicoli CIG n. 90207996D3, affidate 

alla UNIPOLSAI SPA con premio annuo pari a € 1.429,00 e quindi per l’importo complessivo di € 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 167 del 10/03/2022 

2.858,00; 

- Lotto 6 - Polizza assicurativa tutela legale CIG n. 90207931E1, affidata a DAS SPA con premio 

annuo pari a € 4.100,00 e quindi per l’importo complessivo di € 8.200,00; 

- Lotto 7 – Polizza assicurativa opere artistiche CIG n. 9020847E6D, affidata a AXA XL Insurance 

Company SA con premio annuo pari a € 2.250,00 e quindi per l’importo totale di € 4.500,00; 

Vista la nota contabile presentata dal broker comunale ai fini del pagamento dei premi delle polizze 

emesse, di cui al prot. n. 2386/2022; 

Acquisiti i seguenti DURC: 

- certificato-INAIL_31402592 relativo alla AXA XL INSURANCE COMPANY SE valido e 

regolare sino al 10.06.2022; 

- certificato-INAIL_31430120 relativo alla UNIPOLSAI SPA valido e regolare sino al 14.06.2022; 

- certificato-INAIL_31811647 relativo alla BROKERITALY CONSULTING S.R.L. valido e 

regolare sino al 01.07.2022; 

- certificato-INPS_29738323 relativo alla REALEMUTUA valido e regolare sino al 08.06.2022; 

- certificato-INPS_29803511 relativo alla SARA ASSICURAZIONI S.P.A. valido e regolare sino al 

12.06.2022; 

- certificato-INPS_29888358 relativo alla LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA valido e 

regolare sino al 17.06.2022; 

- certificato-INPS_30138700 relativo alla DAS S.P.A. valido e regolare sino al 30.06.2022; 

Ritenuto di provvedere in merito disponendo la liquidazione dei premi ai sensi dell’art. 184 del 

D.Lgs. n. 267/2000 in favore del broker comunale, in ragione del contratto di brokeraggio con 

questo sottoscritto 

 

DETERMINA 
 

1) di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di BROKERITALY 

CONSULTING SRL - VIA AURELIANA, 53 - 00187 ROMA (RM) - Partita IVA e C.F.: 

11572181003, l'importo di € 38.010,63, oneri compresi, mediante bonifico sul CC 100000004786 

BANCA INTESA SPA Agenzia CARIPLO - ROMA 14 - PARIOLI cod. IBAN 

IT69C0306905070100000004786 ABI 03069 CAB 05070; 

 

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 38.010,63 risulta impegnata nel modo seguente: 

- € 20.750,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (codice SIOPE 1323), capitolo 2022/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno 2021/1143/1 assunto con determinazione n. 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 

- € 4.706,63 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (codice SIOPE 1323), capitolo 2022/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno 2021/1144/1 assunto con determinazione n. 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 

- € 800,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (codice SIOPE 1323), capitolo 2021/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno 2021/1140/1 assunto con determinazione n. 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 

- € 3.975,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (codice SIOPE 1323), capitolo 2021/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno 2021/1141/1 assunto con determinazione n. 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 

- € 1.429,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (codice SIOPE 1323), capitolo 2022/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno 2021/1147/1 assunto con determinazione n. 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 167 del 10/03/2022 

- € 4.100,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (codice SIOPE 1323), capitolo 2021/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno 2021/1145/1 assunto con determinazione n. 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 

- € 2.250,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (codice SIOPE 1323), capitolo 2021/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno 2021/1142/1 assunto con determinazione n. 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 

3) di dare atto che ai sensi dell'art. 5 della l. n. 241/1990 la responsabile del presente procedimento è 

la Dott.ssa Biancamaria Alberi. 

 
 

Il Funzionario Istruttore 

Dott.ssa Donatella De Santis 

 

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Biancamaria Alberi 
                              
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 337 del 08/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile ALBERI BIANCAMARIA in data 09/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 337 del 08/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 409 1 1143 BROKERITALY CONSULTING SRL 20.750,00 
2022 410 1 1144 BROKERITALY CONSULTING SRL 4.706,63 
2022 411 1 1140 BROKERITALY CONSULTING SRL 800,00 
2022 412 1 1141 BROKERITALY CONSULTING SRL 3.975,00 
2022 413 1 1147 BROKERITALY CONSULTING SRL 1.429,00 
2022 414 1 1145 BROKERITALY CONSULTING SRL 4.100,00 
2022 415 1 1142 BROKERITALY CONSULTING SRL 2.250,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RANIERI 

MAURO il 10/03/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1127 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIMEONI CLAUDIA attesta 

che in data 22/04/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 167 

del 10/03/2022 con oggetto: 

SERVIZI ASSICURATIVI PER GLI ANNI 2022/2023. LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL BROKER 

COMUNALE DEI PREMI DOVUTI PER L'ANNO 2022 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 167 del 10/03/2022 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  SIMEONI CLAUDIA il 22/04/2022.1 

 

                                                           
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


